



## 2023年4月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年2月24日

上場会社名 株式会社ヤガミ  
コード番号 7488 URL <https://www.yagami-inc.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長  
四半期報告書提出予定日 2023年2月28日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名  
TEL 052-951-9252

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年4月期第3四半期の連結業績(2022年4月21日～2023年1月20日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年4月期第3四半期	7,834	0.4	1,296	0.4	1,319	0.6	827	9.0
2022年4月期第3四半期	7,805	8.5	1,292	0.4	1,311	0.5	909	9.9

(注) 包括利益 2023年4月期第3四半期 892百万円 (4.1%) 2022年4月期第3四半期 930百万円 (2.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年4月期第3四半期	157.84	
2022年4月期第3四半期	173.40	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年4月期第3四半期	17,461	13,222	71.9
2022年4月期	17,709	12,975	69.8

(参考) 自己資本 2023年4月期第3四半期 12,549百万円 2022年4月期 12,367百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年4月期		0.00		123.00	123.00
2023年4月期		0.00			
2023年4月期(予想)				95.00	95.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2023年4月期の連結業績予想(2022年4月21日～2023年4月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	9.8	1,560	15.7	1,590	15.3	1,000	22.2	190.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年4月期3Q	5,300,000 株	2022年4月期	5,300,000 株
期末自己株式数	2023年4月期3Q	54,676 株	2022年4月期	54,676 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年4月期3Q	5,245,324 株	2022年4月期3Q	5,245,370 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におきましては、新型コロナウイルス感染症対策商品の需要が一段落した他、学校家具類の売上が減少した一方、AEDや環境試験装置の売上が増加したため、売上高78億34百万円（前年同期比0.4%増）、営業利益12億96百万円（同0.4%増）、経常利益13億19百万円（同0.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益の発生が無かったため、8億27百万円（同9.0%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

#### 理科学機器設備

欧州や東南アジアにおいて滅菌器分野の大口受注や国内食品業界向けの売上が増加したものの、学校校舎の改修工事に伴う実習台や収納戸棚類の売上減少をカバーするに至りませんでした。この結果、売上高は36億19百万円（前年同期比4.8%減）、セグメント利益は5億34百万円（同10.9%減）となりました。

#### 保健医科機器

AEDや学校向け保健設備品の大口案件の受注獲得に注力したため、売上高は22億81百万円（前年同期比7.2%増）、セグメント利益は4億62百万円（同13.2%増）となりました。

#### 産業用機器

半導体メーカーを中心とする主要顧客からの保温・加熱用電気ヒーターの需要が鈍化したものの、東アジアにおいて環境試験装置の売上が増加したため、売上高は19億34百万円（前年同期比3.1%増）、セグメント利益は3億21百万円（同6.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は174億61百万円となり、前連結会計年度末に比べて2億48百万円減少しました。これは主に、商品及び製品が2億19百万円、建設仮勘定が1億59百万円増加した一方、受取手形、売掛金及び契約資産が2億32百万円、有価証券及び投資有価証券が5億6百万円減少したこと等によるものであります。負債は42億38百万円となり、前連結会計年度末に比べて4億95百万円減少しました。これは主に、未払法人税等が3億24百万円、賞与引当金が2億64百万円、電子記録債務が1億91百万円減少したこと等によるものであります。純資産は前連結会計年度末に比べて2億47百万円増加し132億22百万円となり、自己資本比率は71.87%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年11月25日に発表いたしました通期の業績予想につきましては、現時点において変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年1月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,627,600	8,710,734
受取手形、売掛金及び契約資産	2,358,220	2,125,940
電子記録債権	644,429	590,368
有価証券	601,240	494,362
商品及び製品	1,260,227	1,479,755
仕掛品	111,957	153,887
原材料及び貯蔵品	603,678	601,353
その他	370,538	484,093
貸倒引当金	△2,603	△227
流動資産合計	14,575,288	14,640,266
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	291,105	282,749
土地	1,346,573	1,346,573
建設仮勘定	524	160,472
その他(純額)	59,869	59,807
有形固定資産合計	1,698,072	1,849,602
無形固定資産		
電話加入権	4,492	4,492
ソフトウェア	34,281	18,219
ソフトウェア仮勘定	980	5,880
無形固定資産合計	39,753	28,591
投資その他の資産		
投資有価証券	994,131	594,898
繰延税金資産	368,516	314,395
その他	38,699	38,540
貸倒引当金	△4,999	△4,999
投資その他の資産合計	1,396,349	942,836
固定資産合計	3,134,175	2,821,030
資産合計	17,709,464	17,461,297

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年4月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年1月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	633,086	657,079
電子記録債務	1,482,618	1,290,730
未払金	69,746	44,969
未払法人税等	364,049	39,537
契約負債	539,232	615,388
賞与引当金	455,775	191,051
その他	213,376	261,059
流動負債合計	3,757,886	3,099,816
固定負債		
繰延税金負債	222	32,098
退職給付に係る負債	342,683	363,200
役員退職慰労引当金	202,304	219,821
その他	430,943	523,462
固定負債合計	976,153	1,138,582
負債合計	4,734,039	4,238,399
純資産の部		
株主資本		
資本金	787,299	787,299
資本剰余金	676,811	676,811
利益剰余金	10,905,454	11,088,219
自己株式	△34,481	△34,481
株主資本合計	12,335,083	12,517,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,310	31,534
その他の包括利益累計額合計	32,310	31,534
非支配株主持分	608,029	673,515
純資産合計	12,975,424	13,222,898
負債純資産合計	17,709,464	17,461,297

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2021年4月21日 至2022年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自2022年4月21日 至2023年1月20日)
売上高	7,805,676	7,834,748
売上原価	4,747,791	4,779,498
売上総利益	3,057,885	3,055,250
販売費及び一般管理費	1,765,672	1,758,276
営業利益	1,292,212	1,296,974
営業外収益		
受取利息	1,791	1,656
有価証券利息	8,570	7,251
受取配当金	7,592	4,363
不動産賃貸料	399	469
受取保険金	—	4,506
その他	1,664	5,517
営業外収益合計	20,019	23,763
営業外費用		
支払利息	176	178
為替差損	781	—
支払補償費	—	1,467
その他	—	43
営業外費用合計	958	1,689
経常利益	1,311,273	1,319,048
特別利益		
投資有価証券売却益	74,521	—
投資有価証券償還益	34,500	—
特別利益合計	109,021	—
特別損失		
固定資産除却損	3,168	135
投資有価証券売却損	487	—
特別損失合計	3,655	135
税金等調整前四半期純利益	1,416,639	1,318,913
法人税、住民税及び事業税	363,579	339,148
法人税等調整額	88,815	86,339
法人税等合計	452,394	425,488
四半期純利益	964,244	893,425
非支配株主に帰属する四半期純利益	54,675	65,485
親会社株主に帰属する四半期純利益	909,569	827,939

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月21日 至 2022年1月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月21日 至 2023年1月20日)
四半期純利益	964,244	893,425
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△33,803	△776
その他の包括利益合計	△33,803	△776
四半期包括利益	930,441	892,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	875,765	827,162
非支配株主に係る四半期包括利益	54,675	65,485

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2021年4月21日 至 2022年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
日本	2,990,077	2,124,197	1,022,184	6,136,458	—	6,136,458
アジア	562,590	3,967	835,791	1,402,349	—	1,402,349
その他	249,331	—	17,537	266,868	—	266,868
顧客との契約から生じる収益	3,801,998	2,128,164	1,875,513	7,805,676	—	7,805,676
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,801,998	2,128,164	1,875,513	7,805,676	—	7,805,676
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,801,998	2,128,164	1,875,513	7,805,676	—	7,805,676
セグメント利益	600,194	408,553	302,525	1,311,273	—	1,311,273

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月21日 至 2023年1月20日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	理科学 機器設備	保健医科 機器	産業用 機器			
売上高						
日本	2,836,443	2,279,357	976,599	6,092,400	—	6,092,400
アジア	436,969	1,682	921,427	1,360,079	—	1,360,079
その他	345,895	—	36,373	382,268	—	382,268
顧客との契約から生じる収益	3,619,308	2,281,040	1,934,400	7,834,748	—	7,834,748
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	3,619,308	2,281,040	1,934,400	7,834,748	—	7,834,748
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,619,308	2,281,040	1,934,400	7,834,748	—	7,834,748
セグメント利益	534,636	462,655	321,756	1,319,048	—	1,319,048

(注) 1. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と一致しております。

2. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国または地域に分類しております。